
2024/03/28 16:13 1/2 http://sps-ib.ru/npa:up1495_10.11.2007

Справочно-правовая система по информационной безопасности - http://sps-ib.ru/

Указ Президента РФ от 10.11.2007 № 1495 "Об утверждении общевоинских уставов
Вооруженных Сил Российской Федерации"

(в ред. Указов Президента РФ от 23.10.2008 № 1517, от 14.01.2011 № 38, от 29.04.2011 № 561, от 29.07.2011 № 1039, от 14.01.2013
№ 20, от 01.07.2014 № 483, от 25.03.2015 № 161, от 07.12.2016 № 657, от 02.01.2017 № 5, от 16.05.2017 № 210, от 27.12.2017 № 637,
от 22.01.2018 № 16)

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», в целях приведения общевоинских
уставов Вооруженных Сил Российской Федерации в соответствие с законодательством Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации;
Дисциплинарный устав Вооруженных Сил Российской Федерации;
Устав гарнизонной и караульной служб Вооруженных Сил Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу:
Указ Президента Российской Федерации от 14 декабря 1993 г. № 2140 «Об утверждении общевоинских уставов Вооруженных Сил
Российской Федерации» (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 51, ст. 4931); подпункт «а»
пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 10 марта 1997 г. № 197 «О признании утратившим силу Указа Президента
Российской Федерации от 12 июня 1992 г.  № 620 «Об образовании Пограничных войск Российской Федерации» и внесении
изменений в некоторые Указы Президента Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, №
11, ст. 1298);
Указ Президента Российской Федерации от 30 июня 2002 г. № 671 «О внесении изменений в общевоинские уставы Вооруженных
Сил Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 27, ст. 2676); пункт 4 приложения № 1 к
Указу Президента Российской Федерации от 19 ноября 2003 г. № 1365 «Об изменении и признании утратившими силу некоторых
актов Президента РСФСР и Президента Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в
области безопасности Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 47, ст. 4520);
пункт 1 приложения № 1 к Указу Президента Российской Федерации от 3 августа 2005 г. № 918 «Об изменении и признании
утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005,
№ 32, ст. 3274). 3. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2008 г.

Президент
Российской Федерации
D.Путин
Москва, Кремль
10 ноября 2007 года
№ 1495

[Извлечение]

Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации

[…]

16.  Военнослужащий  в  служебной  деятельности  руководствуется  Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными
конституционными законами,  федеральными законами,  общевоинскими уставами и  иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации.

Защита  государственного  суверенитета  и  территориальной  целостности  Российской  Федерации,  обеспечение  безопасности
государства, отражение вооруженного нападения, а также выполнение задач в соответствии с международными обязательствами
Российской Федерации составляют существо воинского долга, который обязывает военнослужащего:
[…]
быть дисциплинированным, бдительным, хранить государственную тайну;
[…]

23. Военнослужащий в ходе боевых действий, даже находясь в отрыве от своей воинской части (подразделения) и в полном
окружении,  должен оказывать решительное сопротивление противнику,  избегая захвата в  плен.  В бою он обязан с  честью
выполнить свой воинский долг. Если военнослужащий, находясь в беспомощном состоянии, в том числе вследствие тяжелого
ранения или контузии, будет захвачен противником в плен, он должен искать и использовать любую возможность для своего
освобождения и освобождения своих товарищей из плена и возвращения в свою воинскую часть.

Военнослужащий, захваченный противником в плен, при допросе имеет право сообщить только свою фамилию, имя, отчество,
воинское звание, дату рождения и личный номер. Он обязан сохранять честь и достоинство, не разглашать государственную
тайну,  проявлять  стойкость  и  мужество,  помогать  другим  военнослужащим,  находящимся  в  плену,  удерживать  их  от



2024/03/28 16:13 2/2 http://sps-ib.ru/npa:up1495_10.11.2007

http://sps-ib.ru/ Printed on 2024/03/28 16:13

пособничества противнику, отвергать попытки противника использовать военнослужащего для нанесения ущерба Российской
Федерации и ее Вооруженным Силам.

[…]

76.  Командир  (начальник)  обязан  поддерживать  боевую  и  мобилизационную  готовность  вверенной  воинской  части
(подразделения):
[…]
принимать меры по обеспечению сохранения государственной тайны.

[…]

Дисциплинарный устав Вооруженных Сил Российской Федерации

3. Воинская дисциплина обязывает каждого военнослужащего:
[…]
быть бдительным, строго хранить государственную тайну;
[…]

109. Военнослужащий, подавший обращение (предложение, заявление или жалобу), имеет право:
знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения его обращения (предложения, заявления или жалобы),
если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не
содержатся сведения, содержащие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну;
[…]

Перечень грубых дисциплинарных проступков. порядок исполнения дисциплинарного
ареста

Приложение № 7
к Дисциплинарному уставу
Вооруженных Сил
Российской Федерации
(к статьям 10, 80, 81)

1. К грубым дисциплинарным проступкам относятся:
[…]
умышленная порча либо утрата по небрежности документа, удостоверяющего личность военнослужащего Российской Федерации
(служебного удостоверения военнослужащего органов, указанных в пункте 1 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. №
53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»);
нарушение правил и требований, устанавливающих порядок ведения секретного делопроизводства;
[…]

государственная тайна

From:
http://sps-ib.ru/ - Справочно-правовая система по информационной безопасности

Permanent link:
http://sps-ib.ru/npa:up1495_10.11.2007

Last update: 2018/01/26 16:14

http://sps-ib.ru/tag:gosudarstvennaja_tajna?do=showtag&tag=государственная_тайна
http://sps-ib.ru/
http://sps-ib.ru/npa:up1495_10.11.2007

	Указ Президента РФ от 10.11.2007 № 1495 "Об утверждении общевоинских уставов Вооруженных Сил Российской Федерации"
	[Извлечение]

	Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации
	Дисциплинарный устав Вооруженных Сил Российской Федерации
	Перечень грубых дисциплинарных проступков. порядок исполнения дисциплинарного ареста

